

**CONTRATO Nº 481/2017 QUE ENTRE SI  
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS BELOS/GO  
E A EMPRESA COMPRE BEM DE SECOS E  
MOLHADOS LTDA, NA FORMA QUE SEGUE:**

**DAS PARTES**

**CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAMPOS BELOS/GO**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF 01.126.143/0001-07, com sede administrativa a Praça João Batista Cordeiro, nº. 01, centro, Campos Belos/GO, (Prédio da Prefeitura Municipal), neste ato representado pelo Sr. Gestor Municipal o Sr. **CRISTIANO DE SOUZA CAMPOS**, brasileiro, solteiro, portador do RG. nº 2293849 SSP/DF e CPF nº 018.239.951-60, residente e domiciliado nesta cidade, aqui denominado simplesmente **CONTRATANTE**.

**CONTRATADA: COMPRE BEM DE SECOS E MOLHADOS LTDA** inscrita no CNPJ 03.867.082-0001-64, situada na Av. das Industrias Qd. 37 A Lt. 01 Setor Industrial CEP 73840-000, Campos Belos/GO, aqui representada pelo Sr. **JOSÉ PEREIRA DE SOUZA MIRANDA**, brasileiro, divorciado, empresário, residente e domiciliado na Rua C 03 Qd. 20 Lt. 22 Setor Aeroporto, Campos Belos/Go portador da Carteira de Identidade nº 1.255.512 2º via SSP/GO e CPF nº 283.301.021-49 doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**.

**FUNDAMENTO:** Este contrato decorre da licitação realizada na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL nº. 030/2017 datado de 14/08/2017, regido pela Lei Federal nº. 10.520/2002 e subsidiariamente pela Lei 8.666/93 em sua redação vigente, homologada pelo Senhor Prefeito Municipal, em 21 de agosto de 2017, que é parte integrante do presente instrumento contratual.

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1 – Fornecimento de gêneros alimentícios, materiais de expediente, matérias de higiene e limpeza, copa e cozinha, conforme especificados no Anexo I – Especificações do Objeto e Propostas de Preços em anexo.

ITEM	PRODUTO	UN	FORNECEDOR	MUNI	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
001	ACHOCOLATADO EM PO 800 GR Embalagem intacta, rendi	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	300,00	11,99	R\$ 3.597,00
002	ADOÇANTE LIQUIDO DIETETICO (Sacarina Sódica e Cicl	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	12,00	7,99	R\$ 95,88
003	AÇUCAR CRISTAL 02 QUILOS origem vegetal, constituí	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	750,00	4,99	R\$ 3.742,50
004	Água mineral sem gás unidades de 500 ml cada.	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	250,00	1,29	R\$ 322,50
005	Água Mineral potável sem gás, envasada em garrafão	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	300,00	9,00	R\$ 2.700,00

006	ÁGUA MINERAL sem gás, unidades de 1,5 LT cada.	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	80,00	1,99	R\$ 159,20
009	AZEITONA SEM CAROÇO 500 GR Azeitonas sem caroço,	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	80,00	15,99	R\$ 1.279,20
011	BALA MACIA SABORES DIVERSOS- Produto preparado a b	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	500,00	7,79	R\$ 3.895,00
012	BATATA PALHA, embalagem de 1 kg. Validade 3 meses,	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	80,00	20,99	R\$ 1.679,20
013	BISCOITO DE SAL TIPO: PETA - fécula de mandioca (p	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	24,00	1,12	R\$ 26,88
016	BOLACHA DE SAL 800 GR Bolacha de sal tipo cream cr	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	500,00	8,59	R\$ 4.295,00
017	BOLACHA ROSQUINHA 800 GR - DE QUALIDADE SIMILAR, I	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	400,00	7,79	R\$ 3.116,00
019	CAFÉ TORRADO MOIDO 250 GR EMBALAGEM A VÁCUO, DE PR	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	500,00	5,79	R\$ 2.895,00
020	CEREAL DE ARROZ 400GR SIMILAR, IGUAL OU SUPERIOR	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	170,00	7,99	R\$ 1.358,30
021	CEREAL DE MILHO 400GR SIMILAR, IGUAL OU SUPERIOR A	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	60,00	7,99	R\$ 479,40
022	CHÁ DE CAMOMILA, aspecto, cor, odor e sabor caract	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	124,00	3,29	R\$ 407,96
023	CHA DE ERVA DOCE, aspecto, cor, odor e sabor caract	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	124,00	3,29	R\$ 407,96
025	COMPLEMENTO ALIMENTAR DE IGUAL, SUPERIOR OU SIMIL	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	24,00	35,90	R\$ 861,60
026	CREME DE LEITE 200 ML Origem animal, embalado em t	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	150,00	2,79	R\$ 418,50
027	CREME DE MILHO 500GR, produto obtido pela moagem d	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	34,00	2,59	R\$ 88,06
028	ERVILHA EM CONSERVA 200 GR Produto de primeira qu	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	45,00	2,29	R\$ 103,05
030	FARINHA DE ROSCA 500GR Produto obtido por ingredi	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	12,00	3,89	R\$ 46,68
031	FARINHA DE TRIGO Tipo 1, enriquecida com ferro e á	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	24,00	2,69	R\$ 64,56
035	FLOCAO DE MILHO 500 GR pré- cozido, tipo flocão, am	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	150,00	1,79	R\$ 268,50
036	FUBÁ DE MILHO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	101,00	3,49	R\$ 352,49
037	LEITE CONDENSADO 395 GR Obtido pela desidratação d	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	92,00	4,49	R\$ 413,08
038	LEITE DE COCO 250 ML homogenizado padronizado de 9	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	24,00	2,99	R\$ 71,76
039	LEITE DE SOJA em pó - Embalagem 400g, Integral, in	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	13,00	9,29	R\$ 120,77

040	MACARRAO CORTADO 500GR Massa seca com sêmola, acon	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	184,00	2,69	R\$ 494,96
041	MACARRAO ESPAGUETE C/ SEMOLA 500 GR Massa seca , a	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	2.250,00	2,69	R\$ 6.052,50
042	MACARRAO PARAFUSO 500GR Massa seca com sêmola, aco	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	1.374,00	2,69	R\$ 3.696,06
043	MAIONESE 500GR Produto que se apresenta em forma d	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	50,00	5,99	R\$ 299,50
045	MASSA PRONTA PARA BOLO - SABOR TRADICIONAL, PACOTE	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	24,00	3,99	R\$ 95,76
046	MILHO DE PIPOCA 500GR, Grãos ou pedaços de grãos d	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	250,00	3,35	R\$ 837,50
047	MILHO DE CANJICA 500GR Grãos ou pedaços de grãos d	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	750,00	2,59	R\$ 1.942,50
048	MILHO VERDE EM CONSERVA 200 GR Produto nacional d	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	150,00	2,29	R\$ 343,50
050	OLEO DE SOJA PET 900 MLObtido de matéria prima veg	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	48,00	3,29	R\$ 157,92
051	PIRULITO 800 GR cada pacote, sabores diversos, com	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	100,00	7,89	R\$ 789,00
053	PO P/ PREPARO DE LEITE SABOR MORANGO 400 GR, bebid	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	180,00	8,99	R\$ 1.618,20
059	POLVILHO AZEDO LIVRE DE SUJIDADES, SOLTO E SECO NO	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	100,00	6,59	R\$ 659,00
060	POLVILHO DOCE de mandioca doce. A embalagem deverá	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	100,00	5,99	R\$ 599,00
062	REFRIGERANTE 2 LT SABOR EM COLA COMUM	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	350,00	5,99	R\$ 2.096,50
063	REFRIGERANTE 2 LT SABOR GUARANÁ	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	350,00	5,99	R\$ 2.096,50
064	REFRIGERANTE 2 LT SABOR LARANJA	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	350,00	4,99	R\$ 1.746,50
065	REFRIGERANTE 2 LT SABOR UVA	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	350,00	4,75	R\$ 1.662,50
066	SARDINHA CONSERVADA EM OLEO COMESTIVEL 125 GRSARDI	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	500,00	3,89	R\$ 1.945,00
067	SUCO DE ACEROLA 500 ML, garrafa de vidro ou plásti	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	500,00	5,99	R\$ 2.995,00
068	SUCO DE CAJU 500 ML, garrafa de vidro ou plástico.	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	150,00	4,49	R\$ 673,50
069	SUCO DE GOIABA 500 ML, garrafa de vidro ou plástic	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	500,00	5,15	R\$ 2.575,00
072	SUCO EM PO (SABORES DIVERSOS) ACONDICIONADO EM EMB	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	500,00	2,49	R\$ 1.245,00
073	SUCO PRONTO DE 1 LITRO SABOR LARANJA	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	50,00	3,99	R\$ 199,50

074	SUCO PRONTO DE 1 LITRO SABOR MANGA	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	50,00	3,99	R\$ 199,50
075	SUCO PRONTO DE 1 LITRO SABOR MARACUJA	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	50,00	3,99	R\$ 199,50
076	SUCO PRONTO DE 1 LITRO SABOR UVA	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	50,00	3,99	R\$ 199,50
077	UVAS PASSAS 200 GRAMAS UVAS PASSAS 200g, em embala	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	07,00	4,89	R\$ 34,23
083	IOGURTE 6X1 600 GRAMAS	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	250,00	3,59	R\$ 897,50
085	BACON	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	24,00	21,99	R\$ 527,76
101	PRESUNTO O produto deverá ser obtido a partir de p	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	24,00	29,99	R\$ 719,76
102	QUEIJO MUSSARELA DEVE APRESENTAR COR AMARELO CARAC	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	24,00	25,99	R\$ 623,76
103	SALSICHA HOT DOG Preparada com carnes de primeira	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	200,00	9,99	R\$ 1.998,00
105	ABACAXI Tipo perola com 70% de maturação, sem dani	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	150,00	5,59	R\$ 838,50
106	ABÓBORA Tipo cambotiá, sadias, frescas, sem danifi	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	300,00	2,48	R\$ 744,00
107	ABOBRINHA VERDE Tipo verde "abobrinha", sadias, fre	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	50,00	2,69	R\$ 134,50
108	ALFACE Aparência fresca e sã, colhidas ao atingir	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	250,00	2,49	R\$ 622,50
109	BANANA PRATA com 70% de maturação, sem danificação	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	400,00	3,49	R\$ 1.396,00
110	BATATA DOCE CARACTERISTICAS GERAIS: SEREM SUFICIENTE	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	50,00	2,59	R\$ 129,50
111	BATATA INGLEZA Tipo inglesa "batatinha", frescas d	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	1.000,00	2,49	R\$ 2.490,00
112	BETERRABA Frescas de ótima qualidade, compacta, fi	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	200,00	2,59	R\$ 518,00
113	CHEIRO VERDE, aparência fresca e sã, colhidas ao a	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	250,00	2,49	R\$ 622,50
114	CEBOLA Aparência fresca e sã, colhidas ao atingir	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	874,00	2,59	R\$ 2.263,66
115	CENOURA Frescas de ótima qualidade, compacta, firm	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	700,00	2,59	R\$ 1.813,00
116	CHUCHU Aparência fresca e sã, ótima qualidade, com	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	150,00	2,89	R\$ 433,50
118	ACELGA de primeira qualidade, frescas e sãs. No po	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	50,00	4,49	R\$ 224,50

119	INHAME, características gerais: serem suficienteme	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	100,00	3,99	R\$ 399,00
120	JILO, aparência fresca e sã, ótima qualidade, comp	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	100,00	4,97	R\$ 497,00
121	LARANJA com 70% de maturação. Sem danificações fi	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	1.250,00	2,49	R\$ 3.112,50
122	LARANJA 25X1 com 70% de maturação. Sem danificaçõ	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	134,00	5,99	R\$ 802,66
123	LIMÃO, CARACTERÍSTICAS GERAIS: FRESCO, DE BOA QUAL	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	36,00	3,34	R\$ 120,24
124	MAÇÃ Tipo comum com 70% de maturação Sem danificaç	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	500,00	5,99	R\$ 2.995,00
125	MAMÃO TIPO FORMOSA com 70% de maturação. Sem danif	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	350,00	3,99	R\$ 1.396,50
126	MANDIOCA C/ CASCA Frescas de ótima qualidade, compa	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	300,00	2,59	R\$ 777,00
127	MARACUJÁ, características gerais: fresco, de boa q	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	100,00	6,99	R\$ 699,00
128	MELANCIA Frescas de ótima qualidade, compacta, fir	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	500,00	1,69	R\$ 845,00
129	MELÃO, CARACTERÍSTICAS GERAIS: FRESCO DE BOA QUALI	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	250,00	3,99	R\$ 997,50
130	MEXERICA, CARACTERÍSTICAS GERAIS: LISA, SEM FALHAS	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	100,00	4,99	R\$ 499,00
131	PEPINO, CARACTERÍSTICAS GERAIS: SEREM SUFICIENTEME	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	100,00	2,79	R\$ 279,00
132	PIMENTA DE CHEIRO	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	20,00	19,99	R\$ 399,80
133	PIMENTÃO VERDE, aparência fresca e sã, ótima quali	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	114,00	5,94	R\$ 677,16
134	QUIABO- Produto de boa qualidade e sem defeitos gr	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	50,00	5,59	R\$ 279,50
135	REPOLHO BRANCO Aparência frescas e sã, ótima quali	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	500,00	2,89	R\$ 1.445,00
136	TOMATE Sem danificações físicas, casca integra. Co	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	500,00	3,39	R\$ 1.695,00
137	UVA	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	24,00	13,99	R\$ 335,76
138	GENGIBRE	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	14,00	7,99	R\$ 111,86
139	VAGEM Sem danificações físicas, casca integra. Com	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	24,00	8,99	R\$ 215,76
146	LEITE EM PO INTEGRAL 400 GRAMAS, CARACTERISTICAS	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	24,00	16,99	R\$ 407,76

147	LEITE LIQUIDO EM CAIXA	LT	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	250,00	2,98	R\$ 745,00
149	AÇAFRÃO 90 GR	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	50,00	3,69	R\$ 184,50
150	ALHO Aparência fresca e sã, colhidos ao atingir o	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	74,00	25,09	R\$ 1.856,66
151	AZEITE DE OLIVA 500 ML Azeite de oliva extra virgem	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	20,00	18,99	R\$ 379,80
152	CALDO DE CARNE 19 GR	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	24,00	0,79	R\$ 18,96
153	CALDO DE GALINHA 19 GR, Produto em pó, composto de	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	24,00	0,79	R\$ 18,96
155	CANELA EM PO 90 GRO colorífico deve ser constituído	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	24,00	4,79	R\$ 114,96
156	CATCHUP 400GR Catchup - composto a base de polpa e	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	12,00	4,79	R\$ 57,48
158	COLORÍFICO 100 GR - (colorau) - Em pó fino, homogê	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	74,00	3,69	R\$ 273,06
159	COMINHO MOIDO 100 GR. Contendo data de fabricação	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	74,00	3,49	R\$ 258,26
160	CRAVO EM GRAOS 100 GR Cravo da Índia - 40gr - embal	PC	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	12,00	8,49	R\$ 101,88
161	FOLHA DE LOURO 5 GR, contendo dados de identificação	PC	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	50,00	1,15	R\$ 57,50
162	OREGANO 100 GR de 1ª qualidade, embalagem resistent	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	24,00	4,99	R\$ 119,76
163	PIMENTA DE CHEIRO EM BANDEJA DE ISOPOR RECOBERTA C	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	24,00	1,89	R\$ 45,36
164	SAL REFINADO Pacotes de 1kg, iodado, na embalagem	KG	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	100,00	1,69	R\$ 169,00
167	TEMPERO PO 60GR, EM SACHÊ SIMILAR, IGUAL, OU SUPER	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	60,00	3,99	R\$ 239,40
168	Vinagre - Branco, isento de corantes artificiais,	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	50,00	2,69	R\$ 134,50
179	FÓSFORO PACOTE ÚNICO CAIXA EM MADEIRA COM LIXA TRA	BT	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	24,00	3,99	R\$ 95,76
183	Luva Multiuso, TAMANHO: Pequeno, MATERIAL: Látex	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	100,00	7,19	R\$ 719,00
184	Luva Multiuso, TAMANHO: Grande, MATERIAL: Látex de	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	100,00	6,89	R\$ 689,00
185	Luva Multiuso, TAMANHO: Média, MATERIAL: Látex de	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	100,00	6,89	R\$ 689,00
192	PILHA ALCALINA MÉDIA C 2X1, validade mínima de 24	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	30,00	11,99	R\$ 359,70
196	PRATO DESCARTAVEL FUNDO (CUMBUCA) 18CM DE DIAMETRO	PC	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	250,00	3,49	R\$ 872,50

197	PRATO DE LOUÇA COM 35CM DE DIÂMETRO	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	60,00	6,99	R\$ 419,40
198	Prendedor de roupa de plástico, pacote com 12 unid	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	24,00	3,99	R\$ 95,76
201	TORNEIRA PARA FILTRO PLASTICA	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	10,00	6,29	R\$ 62,90
202	Touca descartável, com elástico, hipoalergênci, p	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	34,00	23,99	R\$ 815,66
203	Vela Branca Nº5 Composta de Parafina e Fio de Algo	CX	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	24,00	7,69	R\$ 184,56
343	ÁCIDO MURIÁTICO - LIMPADOR BASE ÁCIDA; COMPOSIÇÃO	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	68,00	7,29	R\$ 495,72
344	Água sanitária, ASPECTO: Líquido, COMPOSIÇÃO : A b	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	1000,00	3,29	R\$ 3.290,00
345	Água sanitária, ASPECTO: Líquido, COMPOSIÇÃO : A b	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	124,00	13,59	R\$ 1.685,16
347	Álcool, Líquido, TIPO: Etílico, 92,8º INPM, COMPOS	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	50,00	6,39	R\$ 319,50
348	AMACIANTE para roupas com aroma suave. – Embalagem	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	74,00	6,89	R\$ 509,86
353	Desinfetante líquido 2 Lts, transparente tipo de	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	750,00	4,99	R\$ 3.742,50
354	Desodorizador, Ambiente, Aerosol, Líquido, COMPOSI	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	50,00	9,89	R\$ 494,50
355	Detergente liquido 500ml, tipo lava louças,	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	2000,00	1,59	R\$ 3.180,00
356	ESCOVA SANITARIA COM SUPORTE como base de sustenta	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	24,00	12,99	R\$ 311,76
357	Escova para Roupa - confeccionada em madeira, com	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	10,00	2,99	R\$ 29,90
358	Esponja , TIPO: Dupla face, Multiuso, COMPOSIÇÃO	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	350,00	3,49	R\$ 1.221,50
359	ESSENCIA AROMATIZANTE 140ML (FORMA LIQUIDA) EMBALA	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	24,00	9,89	R\$ 237,36
360	Flanela Limpeza geral, COMPOSIÇÃO : 100% algodão,	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	50,00	3,19	R\$ 159,50
361	INSETICIDA AEROSOL 300ML, inodoro, a base de água,	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	14,00	9,99	R\$ 139,86
362	LIMPA CERAMICA E AZULEJOS PRODUTO DE QUALIDADE IGU	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	74,00	6,19	R\$ 458,06
363	Limpa vidros Líquido 500 ml, COMPOSIÇÃO : Lauril é	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	24,00	8,99	R\$ 215,76
364	Limpador Instantâneo Multiuso 500ml, USO: Geral, A	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	200,00	4,49	R\$ 898,00
365	Lustra móveis COMPOSIÇÃO : A base de óleos minerai	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	14,00	4,99	R\$ 69,86

366	Pá P/ Lixo de Plástico, MATERIAL: Polipropileno,	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	24,00	5,99	R\$ 143,76
367	Esponja de Aço 8x1 , TIPO: Lã de aço, COMPOSIÇÃO	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	400,00	1,29	R\$ 516,00
368	PALHA DE AÇO, média, de uso doméstico e profission	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	12,00	0,99	R\$ 11,88
369	Pano de Saco, Limpeza, COR: Branco, COMPOSIÇÃO :	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	250,00	9,99	R\$ 2.497,50
372	Pedra sanitária C/ Haste, TIPO: Arredondada com su	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	50,00	1,49	R\$ 74,50
373	PASTA BRILHO LIMPA ALUMINIO 500G	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	20,00	6,59	R\$ 131,80
374	LIMPA ALUMINIO 500ML Produto líquido para limpeza	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	250,00	2,59	R\$ 647,50
377	Rodo C/ Cabo - base de plástico, com duas borracha	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	40,00	24,99	R\$ 999,60
378	Sabão, Barra, TIPO: Glicerinado, COMPOSIÇÃO : A ba	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	74,00	5,49	R\$ 406,26
379	Sabão em Pó 1KG, COMPOSIÇÃO : A base de Alquil ben	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	1000,00	6,99	R\$ 6.990,00
384	SODA CAUSTICA em escamas, 99%, pacote 1kg.	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	20,00	15,99	R\$ 319,80
387	Vassoura de pelo - vassoura, material cerdas crina	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	30,00	10,79	R\$ 323,70
391	ASSADEIRA EM ALUMINIO RETANGULAR ALTA Nº 08	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	04,00	65,99	R\$ 263,96
393	BACIA DE PLÁSTICO GRANDE CAPACIDADE 13,5LTS	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	13,00	14,49	R\$ 188,37
394	BACIA DE PLÁSTICO GRANDE CAPACIDADE 7 LTS	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	04,00	14,49	R\$ 57,96
395	Balde plástico reforçado, com alça de arame galvan	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	11,00	8,99	R\$ 98,89
399	BORRACHA P/ PANELA DE PRESSAO 4,5 LTS	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	21,00	1,99	R\$ 41,79
400	BORRACHA P/ PANELA DE PRESSAO 7,0 LTS	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	10,00	1,99	R\$ 19,90
401	CAIXA ORGANIZADORA DE PLÁSTICO COM TAMPA 28 LTS	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	07,00	59,99	R\$ 419,93
403	CAIXA ORGANIZADORA DE PLÁSTICO COM TAMPA 60 LTS	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	07,00	69,99	R\$ 489,93
406	Coador - confeccionado em flanela de algodão, núme	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	24,00	6,69	R\$ 160,56
409	CONCHA ESPUMADEIRA ALUMINIO/INOX APROXIMADAMENTE 2	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	31,00	11,99	R\$ 371,69

411	COPO DE VIDRO TIPO AMERICANO 200ML - DE BOA QUALID	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	50,00	1,09	R\$ 54,50
413	COLHER DE PLÁSTICO, em polipropileno grosso de alt	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	1000,00	5,49	R\$ 5.490,00
416	Copo descartável 100x1- em poliestireno atóxico; c	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	750,00	4,49	R\$ 3.367,50
421	FACA INOX DE CORTE 6" - LÂMINA EM AÇO INOX SUBMETI	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	52,00	13,99	R\$ 727,48
422	FACA INOX DE CORTE 8" - LÂMINA EM AÇO INOX SUBMETI	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	62,00	15,99	R\$ 991,38
426	GARFO PLÁSTICO DESCARTAVEL PARA REFEIÇÃO (GRANDE)	PC	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	200,00	4,35	R\$ 870,00
427	Garrafa térmica - com corpo externo em polipropile	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	07,00	26,89	R\$ 188,23
429	Garrafa térmica - com corpo externo em polipropile	UN	COMERCIAL C.BEM S.MOLHADOS	3,00	43,89	R\$ 131,67
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>R\$ 158.936,22</b>

## **CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO**

2.1 – O valor global do presente contrato é de **R\$ 158.936,22** (cento e cinquenta e oito mil, novecentos e trinta e seis reais e vinte dois centavos), a serem pagos mediante a emissão de Nota Fiscal.

2.2 – Os pagamentos serão realizados no prazo de até 30 (trinta) dias úteis mediante a apresentação de nota fiscal que deverá conter obrigatoriamente o seguinte:

- a) Produtos e respectivos quantitativos fornecidos;
- b) Preços unitários e totais de todos os produtos fornecidos;
- c) Preço total global líquido.

2.3 – Nenhum pagamento será efetuado à contratada antes de paga ou revelada eventual multa que lhe tenha sido aplicada.

2.4 – Cada pagamento somente será efetuado após a comprovação pelo contratado de que se encontra em dia com suas obrigações para com o sistema de seguridade social, mediante apresentação das Certidões Negativas de Débito com o INSS e com FGTS.

## **CLÁUSULA TERCEIRA – DO ATRAZO DE PAGAMENTO**

3.1 – Havendo atraso no pagamento das parcelas por mais de 30 (trinta) dias, o reajuste será feito pelo índice do INPC ou outro índice oficial que vier a substituí-lo.

## **CLÁUSULA QUARTA – DA ENTREGA**

4.1 – A entrega dos produtos deverá ser feita em no máximo de 24 (vinte e quatro) horas corridas e ininterruptas, contados imediatamente após o recebimento da solicitação, a qual deverá ser expedida por agente designado pela Contratante.

4.2 – Os produtos serão recebidos da seguinte forma:

- Definitivamente, após a aferição da qualidade, quantidade e consequente aceitação.

4.4 – Todas as despesas decorrentes do fornecimento do objeto, como tributos, embalagens, fretes, seguros encargos sociais e quaisquer outras despesas que incidam ou venham incidir no preço proposto, por conta da empresa contratada.

#### **CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO A VIGÊNCIA**

5.1 – Este contrato passará a vigorar a partir de sua assinatura e findar-se-á em 31 de dezembro de 2017.

#### **CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO E RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS**

6.1 – As despesas com a presente licitação correrão a cargo das seguintes Dotações Orçamentárias: 04.122.0052.2.005.3.3.90.30 – 15.451.0068.2.012.3.3.90.30 – 15.452.0068.2.013.3.3.90.30

6.2 – Os recursos necessários aos pagamentos das despesas decorrentes deste processo serão oriundos do Tesouro da União através de recursos de transferência Voluntaria e contrapartida do Tesouro Municipal.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA – DA FISCALIZAÇÃO**

7.1 – A administração designará fiscal para acompanhar a regular execução do contrato, fixando todo e qualquer pagamento submetido à certificação de perfeito e adequada execução do objeto contratual.

#### **CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES**

8.1 – Além das resultantes da Lei 8.666/93 a adjudicatária se obriga, nos termos deste Edital, a:

- a) Após a homologação da licitação, comparecer para a assinatura do Contrato, no prazo de até 05 (cinco) dias, contados do recebimento da convocação formal, conforme o caso;
- b) Executar fielmente o Contrato, de acordo com as cláusulas avençadas;
- c) Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto deste contrato, em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
- d) A contratada deverá substituir os produtos entregues com eventuais defeitos de confecção ou que apresentarem qualquer adulteração de qualidade, defeitos ou incorreções em suas características, num prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contados imediatamente após a notificação da Contratante;
- e) A contratada deverá arcar com todas as despesas decorrentes da entrega bem como a troca de produtos, quando for o caso.
- f) Entregar os produtos embalados adequadamente e nas quantidades solicitadas;

g) O licitante vencedor fica obrigado nas mesmas condições de fornecimento, acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco) por cento do valor total da adjudicação;

8.2 – A contratante obriga-se:

h) Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;

i) Rejeitar, no todo ou em parte, os produtos em desacordo com o contrário;

j) Proceder ao pagamento do contrato, na forma e prazo pactuados;

k) Comunicar, em tempo hábil, à contratada, a quantidade de materiais a serem fornecidos;

l) Emitir as requisições respectivas, assinadas pela autoridade competente.

### **CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES**

9.2 – O atraso injustificado na entrega dos produtos sujeitará a adjudicatária à multa de mora, no valor de 0,2% (dois décimo por cento) ao dia sobre o valor da Nota de Empenho, sem prejuízo das demais sanções. A multa será descontada dos pagamentos, ou ainda, se for o caso, cobrado judicialmente.

9.3 – A Administração poderá garantir a defesa, aplicar à proponente vencedora as seguintes sanções:

- a) Advertência pelo atraso injustificado no fornecimento do objeto;
- b) Multa na forma prevista no item 9.2;
- c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimentos de contratar com a Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos, pela inexecução parcial do fornecimento;
- d) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar a Administração Pública pelo tempo de perdurar os motivos da punição, ou até que seja promovida a reabilitação da contratada e depois de ressarcido os prejuízos resultantes, para a Administração pela inexecução total do fornecimento;
- e) A sanção prevista na alínea “d” é de competência exclusiva do Secretário da pasta, depois de facultada a defesa do interessado no respectivo processo, no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vista.

### **CLÁUSULA DÉCIMA – DA RESCISÃO**

10.1 – O presente contrato poderá ser rescindido, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, sem a CONTRATADA tenha direito a qualquer indenização quando:

- a) Não cumprir quaisquer das obrigações assumidas;
- b) Transferir o contrato a terceiros, no todo ou em parte sem previa ou expressa anuência da CONTRATANTE.

10.2 – O presente contrato poderá ser rescindido por mutuo acordo, quando atendidas às conveniências dos serviços e disponibilidade de recursos financeiros, tendo

a CONTRATADA o direito de receber da CONTRATANTE, o valor dos serviços executados, até aquela data.

10.3 – Ao Prefeito Municipal reserva-se o direito de no caso de não cumprimento do contrato a contendo, transferi-lo a terceiros ou a executá-lo diretamente, sem que a CONTRATADA caiba qualquer recurso judicial ou extrajudicial.

#### **CLÀUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FORO**

11.1 – Fica eleito o foro desta cidade, para dirimir todas as questões emergentes deste contrato, com renúncia de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

11.2 – E assim por estarem justos combinados e contratados, assinam este instrumento, as partes, por seus representantes, na presença de testemunhas abaixo nomeadas.

Campos Belos, 23 de agosto de 2017.

**O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS**  
Contratante

**COMPRE BEM DE SECOS E MOLHADOS LTDA**  
Contratada

Testemunhas:

1 - \_\_\_\_\_

2 - \_\_\_\_\_

CPF \_\_\_\_\_

CPF \_\_\_\_\_